
Dipartimento Tutela Ambientale
Direzione Promozione Tutela Ambiente e Benessere degli Animali
P.O. Coordinamento e gestione attività per la tutela e il benessere degli animali 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QL/1022/2021 del  28/06/2021
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QL/52627/2021 del  28/06/2021

Oggetto: Annullamento in autotutela della Determinazione Dirigenziale rep QL/125 del 21.01.2021 avente ad
oggetto la nomina della Commissione incaricata della verifica di conformità riguardante la gara per
l’affidamento dell’appalto per il servizio di ricovero, mantenimento, cura e adozione di animali (cani e gatti), di
proprietà di Roma Capitale, dove collocare gli animali che non trovano ospitalità nelle strutture Capitoline. – n.
8 lotti. N. gara 7198221 - I Lotto CIG 7626164D9B - II Lotto CIG76261745DE III Lotto CIG7626183D49 - IV
Lotto CIG762618816D V Lotto CIG 76261978D8 - VI Lotto CIG7626205F70 VII Lotto CIG762621253A – VIII
Lotto CIG7626219AFF (CUI 649/2018) 

IL DIRETTORE

GIUSEPPE MORABITO

Responsabile procedimento: giuseppe.morabito

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIUSEPPE MORABITO

 

 
rif: 202100044236 Repertorio: QL /1022/2021 del 28/06/2021 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

il Dipartimento Tutela Ambientale è titolare, nel contesto delle sue attribuzioni e funzioni istituzionali, delle attività di
tutela del benessere degli animali da affezione nonché, nel quadro più generale del contrasto al randagismo,
dell'obbligo di assicurare il ricovero, la custodia e il mantenimento dei cani che a vario titolo necessitano di assistenza
in strutture appositamente predisposte, così come previsto dalla vigente Legge Quadro 14 agosto 1991, n.281 e dalla
Legge della Regione Lazio 21.10.1997, n. 34;

con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 813 del 6 ottobre 2017 è stata approvata la procedura per l’affidamento
dell’appalto per il servizio di ricovero, mantenimento, cura e adozione di animali (cani e gatti), di proprietà di Roma
Capitale, dove collocare gli animali che non trovano ospitalità nelle strutture Capitoline. – n. 8 lotti;

con determinazione dirigenziale repertorio n. 2009 del 16.12.2020 si è provveduto modifica e integrazione del Gruppo
di Lavoro riguardante la medesima gara come di seguito indicato:

R.U.P.                                                      Architetto Antonino Familiari

Affidamento                                             Istruttore Amministrativo Antonietta Fittipaldi

Affidamento                                            Funzionaria Giuliana Dima

Affidamento                                         Istruttore dei Servizi Ambientali Claudio Tenerini

Direttore Esecutivo del Contratto    Istruttore dei Servizi Ambientali Riccardo Generali

Direttore Esecutivo del Contratto         Istruttore dei Servizi Ambientali Augusto Vitelli

Direttore Esecutivo del Contratto            Istruttore Amministrativo Stefania Iovine

secondo quanto previsto all’art. 11 dallo schema di contratto allegato al bando di gara, ai fini della nomina della
commissione incaricata della verifica di conformità (art. 102 comma 6 del Dlgs 50/2016 ss.mm.ii.), si è
ritenuto necessario nominare con Determinazione Dirigenziale rep. QL/125 del 21.01.2021 la suddetta commissione
individuando tra i dipendenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratterista del contratto, in possesso dei
requisiti di moralità, competenza e professionalità, per effettuare le attività di controllo inerenti l’esecuzione del
contratto;

sempre la medesima Determinazione DIrigenziale QL/125 del 21.01.2021 ha ritenuto di assegnare in vari lotti le
funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto ai DEC,
precedentemente nominati con Determinazione Dirigenziale repertorio n. 2009/2020;

con nota prot. RC/7788 del 15.03.2021, acquista al prot. QL/20421 del 15.03.2021, la Direzione Controlli di legittimità
e regolarità amministrativa, Trasparenza e anticorruzione del Segretariato Generale riscontrava nella predetta
Determinazione Dirigenziale QL/125/2021  "evidenti carenze motivazionali", che i "dichiarati requisiti di
qualificazione dei componenti la commissione preposta al rilascio del certificato di conformità appaiono di
forma in assenza di allegazione del richiamato "schema di contratto" allegato al Bando di Gara con le relative
specifiche di competenza e professionalità" . Inoltre la nota con riferimento al direttore del contratto di servizi o di
forniture,che di norma è il responsabile unico del procedimento, richiede  "i presupposti legittimanti a fondamento
del conferimento di tre distinti incarichi in ordine alla funzione in parola  ". Infine per la medesima nota
RC/7788/2021 la D.D. 126/2021 "non indica l'atto di sostituzione del RUP, incaricato con determinazione
dirigenziale n.2009/2020";

le osservazioni della citata nota prot. RC/7788 del 15.03.2021 appaiono condivisibili e priva di pregio è la circostanza
che la commissione preposta al rilascio del certificato di conformità sia obbligatoria in quanto prevista dall'art. 11 dello
schema di contratto allegato al bando;  

 
rif: 202100044236 Repertorio: QL /1022/2021 del 28/06/2021 Pagina 2 di 6

 



E' indubbio infatti che per le attività di verifica del numero degli animali ospitati nelle strutture convenzionate nonchè
del loro stato di benessere una commissione di verifica della conformità sia oggettivamente contrario ai criteri di
economicità e di efficacia, oltre che irragionevole;

detta Determinazione Dirigenziale QL/125/2021 risulta indeterminata ed incerta in quanto risultando già nominati il
RUP e i DEC, non si comprende che altro debba verificare la citata commissione;

infatti, si ritiene che le attività di verifica possano essere svolte dal RUP, affiancato  dai seguenti dipendenti, già
incardinati nella microstruttura alle funzioni di vigilanza del benssere dei gatti e cani: 

Istruttore dei Servizi Ambientali Riccardo Generali 

Istruttore dei Servizi Ambientali Augusto Vitelli 

Istruttore Amministrativo Stefania Iovine 

il responsabile del procedimento è il Gen. dott. Giuseppe Morabito;

il presente atto deve intendersi munito del parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 147 bis del T.U.E.L. e dall’art. 7
del vigente “Regolamento del Sistema dei Controlli Interni” approvato dal Commissario Straordinario con i poteri
dell’Assemblea Capitolina n. 37 del 6 maggio 2016;

si provvederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013 nell’apposita
Sezione “Trasparenza” del sito istituzionale di Roma Capitale;

visti:

il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 ss.mm.ii.;

le linee Guida n. 3 di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

lo Statuto di Roma Capitale;

il Regolamento sugli incentivi per funzioni tecniche, art. 113 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. approvato con D.G.C. n.71
del 24.04.2020;

il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

il “Protocollo di Integrità di Roma Capitale, degli Enti che fanno parte del Gruppo Roma Capitale e di tutti gli
Organismi Partecipati”, approvato con D.G.C. n. 40 del 27 febbraio 2015 ss.mm.ii. di approvazione del Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza prevede, tra l’altro, l’obbligo in capo al Dirigente di
riferimento di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art.6 bis della Legge n.
241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

pertanto, si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi nei confronti dei
suddetti dipendenti per lo svolgimento delle rispettive attività, come da apposite dichiarazioni conservate in atti;

  

 
DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa:

 
rif: 202100044236 Repertorio: QL /1022/2021 del 28/06/2021 Pagina 3 di 6

 



- di annullare in autotutela la Determinazione Dirigenziale Rep./125 del 21.01.2021 avente ad oggetto "nomina della
Commissione incaricata della verifica di conformità riguardante la gara per l’affidamento dell’appalto per il servizio di
ricovero, mantenimento, cura e adozione di animali (cani e gatti), di proprietà di Roma Capitale, dove collocare gli
animali che non trovano ospitalità nelle strutture Capitoline. – n. 8 lotti. Assegnazione dei lotti per le funzioni di
coordinamento, direzione e controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto ai Direttori Esecutivi del Contratto
nominati con D.D. rep. 2009/202o N. gara 7198221 -  I Lotto CIG 7626164D9B - II Lotto CIG76261745DE III Lotto
CIG7626183D49 - IV Lotto CIG762618816D V Lotto CIG 76261978D8 - VI Lotto CIG7626205F70 VII Lotto
CIG762621253A – VIII Lotto CIG7626219AFF (CUI 649/2018).

- Si provvederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013 nell’apposita
Sezione “Trasparenza” del sito istituzionale di Roma Capitale.

- Avverso il presente provvedimento ogni interessato può proporre ricorso al T.A.R.-Lazio nei terminie secondo le
modalità di cui al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

 

 

 

IL DIRETTORE
 

 GIUSEPPE MORABITO  

 
rif: 202100044236 Repertorio: QL /1022/2021 del 28/06/2021 Pagina 4 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

QL_125_2021CH-signed_firmato.pdf 

QL20170060428_DD_813_2017.pdf 

QL20180068244-095863486.pdf 

QL20180068244-095864402.pdf 

QL20180068244-095865446.pdf 

QL20180068244-095866124.pdf 

QL20180068244-095866720.pdf 

QL20180068244-095867097.pdf 

QL20180068244-095867453.pdf 

QL20180068244-095978432.pdf 

QL20180068244-095978526.pdf 

QL20180068244-095978597.pdf 

QL20180068244-095978667.pdf 

QL20180068244-095978769.pdf 

QL20180068244-095978907.pdf 

QL20180068244-095979323.pdf 

QL20180068244-095979546.pdf 

 
rif: 202100044236 Repertorio: QL /1022/2021 del 28/06/2021 Pagina 5 di 6

 



Determina_2009_2020.pdf 

 
rif: 202100044236 Repertorio: QL /1022/2021 del 28/06/2021 Pagina 6 di 6

 


